Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

(39) Αὐτοῦ ὀμευνέτιδος. Andronici istius uxoris meminit Gregoras l. ix et ab ea instauratum de novo Chora monasterium Constantinopoli scribit. V. praeterea Ananai p. 106.

(40) Τριῶν γὰρ θυγατέρων. Duas ex tribus Andronici Ducæ filias hic recenset Bryennius: tertia fuit Anna Ducæna, Georgii Palaeologi conjux. Anna l. ii.

primogenitam communium filiarum non illi solum uni puellæ, sed fratribus præterea ejus sororibusque consulerent. Tres porro filias susceperant, quarum minimam natu Theodoram ab ipsa prima infantia Deo sacram virginibus nuptiis immaculato Sponso conjunxerant. De aliis duabus **107** solliciti erant, maxime autem de modo memorata Irene. Erat enim adolescentula gratiis affluens, forma patrier corporis et splendore morum fulgens. Ut autem hujus conjugii mentionem mater intulit, concurrerunt certatim in ea comprobanda Cæsar et protovestiarium ipse, inclutus, inquam, Andronicus; qui quidem ea propositione tantum est gævis; qui pene morbi obvisceretur. Quare ventitantem ad se officii causa Comnenum Alexium cum privatim aggressus interrogasset, ecquid vellet uxorem ducere (nam paulo ante vivere desiderat quam is sibi nuper desponderat filia Argyri illius viri nobilis et pecunia possessionibusque omnis generis abundantis); ut autem assentientem invenit, cogitatam affinitatem aperuit. Hic ille omnium prudentissimus juvenis rem quidem probavit et propositione delectatus est, significavit tamen se pendere in hoc ex voluntate matris. Magna hic occupatio facta est universæ Cæsaris domui, pulcherrima Andronici conjuge familiares omnes adhibente urgenteque ut pro se quisque contenderent in expediendo negotio non modicis difficultatibus impedito. Nam neque imperatori placebat ei generi conjungi nuptiali necessitudine Comnenum, neque in hoc propendebat ipsius Comneni mater antiqua offensione a Cæsare ac familia Cæsaris abhorrens. Præterea frater imperatoris Porphyrogenitus Constantinus vehementer amans generosum Alexium non permittebat ipsi ut in nuptias cum fratris sui Cæsaris nepte consentiret: erat enim ipsi soror natu grandior Zoe nomine, quam Alexio volebat uxorem dare. Tot obstaculis destinatas Alexii cum Irene nuptias **108** morantibus non remisit contentionem prudentissima mulier Irenes mater, nec dedit somnum oculis, nec dormitationem palpebris, nec denique pecuniis pepercit quoad pulcherrimo juvenum pulcherrimam virginum copulavit, Alexio Irenem. Ac pater quidem virginis post celebrata sponsalia brevi superstes spatio decessit in bonis spebus charissimam filiam relinquens. Sed rursus nuptias recta recusabatur, pravis hominibus ut suum quæstum obrepentibus. Simpliciter voco quæ levitas forte melius diceretur. Verum ad extremum superavit providentia, et omnes illi ab invidia structi apparatus sic evanuerunt, ut solent admoto fumo apes fugere. Ei qui sponsalia celebraverant postmodum legitimis rite nuptiis sunt conjuncti. Quomodo id contigerit postea dicetur, ubi hunc sermonem resumemus.